
 

 

新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽

顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 

 

 

 

建设单位：新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司 

环评单位：核工业二〇三研究所 

协编单位：广东核力工程勘察院 

二○一七年九月 

 



 

目    录 
前言 .................................................................................................................................................. 1 

1 总则 .......................................................................................................................................... 5 
[...]
北西——南东向边坡采用重力式浆砌块石挡土墙的方式进行边坡加固，典型断

面为梯形，挡土墙共长 50m，挡土墙设计顶面宽 1m，底宽 2.5m，高 4m，墙底嵌入

地基约 1m，基底面按 1：5.7，墙体采用 M10 浆砌块石。 

b.防排水工程 

为防止雨季降水在地表汇流冲刷采矿边坡面，引发地质灾害，根据地表地形设

计在开采区的周边，挖掘截水沟，把大气降雨的地表水引排至采场以外。 

根据露天采场的地势，在采场北侧边坡设置一条坡面泄水吊沟，该吊沟长约为

300m，在露天采场底板标高与排水巷道相连，疏导雨季边坡径流。 

除以上工程措施外，应在发生崩塌或者滑坡外界设置警示牌，防止误入。 

     2016年1月，项目因存在重大安全隐患被韶关市安全生产委员会实行挂牌督

办，要求停产整改（见附件12）。之后项目停产开展全面整顿，分别完成尾矿库闭

库工程、露天采场高陡边坡整治、前期开采遗留区（2号排土场）治理，1号排土场

也配合新丰县国土局开展治理工程。2016年8月，韶关市安全生产委员会对项目存

在的重大安全隐患予以销号（见附件13）。上述项目已完成的露天才擦汗高陡边坡

整治和前期开采遗留区（2号排土场）治理，以及配合新丰县国土局开展1号排土场

治理工程，这些整治工作均与项目地质灾害防治相关。项目扩建后，应进一步落实

上述《广东省新丰县铁帽顶铁矿矿山地质环境保护与治理恢复方案》提出的各项地

质灾害防治措施。 

 



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 321                                  核工业二〇三研究所 

11.4.1.7 原有工程排土场环境风险防范措施 

原有工程排土场风险防范措施在项目水土保持方案、矿山地质环境保护与治理

恢复方案以及土地复垦方案中均已体现（见章节8.8.2）；另一方面前面提到的《新

丰江水库集雨区新丰县铁帽顶矿山废弃矿场综合整治项目设计》（见章节2.3.3.3）对

排土场的环境风险也起到重要的防范作用，项目按要求予以落实，并做好防洪截洪

和复垦工作，可有效预防风险，此处也不再重复。 

 

11.4.2 应急预案 

本项目已经按规范要求，委托广东韶科环保科技有限公司针对项目原有工程可

能引发的各环境风险编制了《新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司突发环境事件应急预

案》，并通过了评审和在新丰县环保局进行了备案。 

项目本次扩建，应按扩建后的工程内容，特别是地下开采内容对应急预案进行

修编，并重新报送环保部门进行备案。该环境风险应急预案须与韶关市和新丰县的

环境保护部门以及国土矿产资源部门的应急预案要对接和联动，而且要按“三同时”

要求，作为验收材料在环保验收检查中落实。 

对照《建设项目环境风险评价技术导则》，本项目重新修编的应急预案应包括

下表的内容和要求。 

表 11.4-1 本项目项目突发性风险事故应急预案主要内容和要求 

序号 项目 内容及要求 

1 危险源情况 
爆炸、矿井突水、透水事故、雨季矿区排水、矿坑涌水事故排放、

地陷、露天采场高陡边坡崩塌、原有排土场风险 

2 应急计划区 
炸药库、预测岩体移动范围、矿道区、截排水设施、矿坑涌水处理

设施、山塘、原有排土场、回填露天才坑。 

3 应急组织 

矿区：厂指挥部—负责现场全面指挥，专业救援队伍—负责事故控

制、救援和善后处理 

临近地区：地区指挥部—负责附近地区全面指挥，救援、管制和疏

散，专业救援队伍—负责对工厂专业救援队伍的支援 

4 
应急状态分类

应急响应程序 

规定环境风险事故的级别及相应的应急状态分类，以此制定相应的

应急响应程序 

5 
应急设施设备

与材料 

炸药仓库区、矿道区、岩石移动范围、原有排土场、截排水设施、

矿坑涌水处理设施、山塘、：防爆炸、突水、冒顶、崩坝、塌陷等事

故的应急设施、设备与材料，主要为防爆、雨衣、沙袋、救生等；

受伤人员急救所用的一些药品、器材 

6 
应急通讯通告

与交通 

建立厂、车间、班组三级通讯联系网络，矿区内可用对讲机保持联

系，保证通讯信息畅通无阻。在制订预案中应明确各组负责人及联

络电话，对外联络中枢以及社会上各救援机构联系电话，以及提高

决定事故发生时的快速反应能力。 



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 322                                  核工业二〇三研究所 

序号 项目 内容及要求 

应急通讯交通与平远县突发性风险事故应急预案对接和联动。 

7 
应急环境监测

及事故后评估 

由专业人员对环境风险事故现场进行应急监测，对事故性质、严重

程度等所造成的环境危害后果进行评估，吸取经验教训以免再次发

生事故，为指挥部门提供决策依据 

8 

应急防护措施

消除泄漏措施

及需使用器材 

事故现场：控制事故发展，防止扩大、蔓延及连锁反应；清除现场

泄漏物，降低危害；相应的设施器材配备临近地区；控制防火区域，

控制和消除环境污染的措施及相应的设备配备 

9 

控制撤离组织

计划、医疗救

护与保护公众

健康 

事故现场：事故处理人员制定现场及临近装置人员的撤离组织计划

和紧急救护方案 

临近地区：制定受事故影响的临近地区内人员、公众的疏散组织计

划和紧急救护方案 

10 
应急状态中止

恢复措施 

事故现场：规定应急状态终止秩序；事故现场善后处理，恢复生产

措施； 

临近地区：解除事故警戒、公众近回和善后恢复措施 

11 
人员培训与演

习 

应急计划制定后，平时安排事故处理人员进行相关知识培训进行事

故应急处理演习；对矿区工人进行安全卫生教育 

12 
公众教育信息

发布 

对矿区临近地区公众开展环境风险事故预防制度，设专门部门负责

管理 

13 记录和报告 准备并形成环境风险事故应急处理有关的附件材料 

14 附件  

 

11.4.3 环境风险管理措施可行性分析 

本项目为典型的铁矿采选项目，可能引发的环境风险事故属于金属矿山常见环

境风险事故，对应的风险防范措施在各金属矿山项目已被普遍采用，有大量的工程

实例，在技术上具有可行性。 

本项目建设单位有健全的管理架构和良好的经济实力，在管理上和经济上能保

证上述风险防范措施和应急预案的实施和落实。 

因此，本评价提出的环境风险管理措施具有可行性。 

 

11.5 环境风险评价结论 

本项目主要环境风险是爆炸品发生意外爆炸事故、地下水突出、透水环境风险、

雨季矿区排水、矿坑涌水事故排放、地面塌陷、露天采场高陡边坡崩塌、原有工程

排土场发生泥石流等环境风险。只要项目对生产过程中各风险源加强管理，并采取

相应的防范与应急措施，可以减少项目的环境风险发生几率，并降低环境风险事故

的危害程度。综合而言，本建设项目环境风险水平可以接受。 



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 323                                  核工业二〇三研究所 

12 环境保护措施可行性分析 

12.1 地表水污染防治措施 

12.1.1 生活污水处理回用 

12.1.1.1 生活污水处理与回用工艺流程 

项目生活污水产生量为 18m3/d。项目原有工程对生活污水经隔油隔渣和化粪

池等简单处理后，排入处理露天采坑矿坑涌水的沉淀池一起沉淀处理和回用。评

价建议在原有生活污水隔油隔渣和化粪池处理设施后，在后续增加一体化污水处

理装置等设施，进一步降低生活污水中污染物浓度，然后再用于矿区绿化灌溉，

不需外排。本矿山生活污水处理工艺流程见图 12.1-1。 

 

 

 

图 12.1-1  项目生活污水处理系统处理工艺流程图 

该生活污水处理系统中，化粪池和隔油隔渣设施依托原有工程生活区已建的

配套设施，新增的一体化污水处理装置为水解酸化-接触氧化一体化装置设施，

其主要工艺组成如 12.1-2所示。 

图 12.1-2  一体化污水处理装置工艺组成 

该一体化污水处理装置采用缺-好氧选择池，在缺氧条件下有机污染物在微

生物的作用下水解酸化，同时该缺-好氧选择池可根据季节性工艺运行需要控制

氧量供给，使该池可作为缺氧池，亦可作为好氧池，从而达灵活操作控制，且保

化粪池 

一体化污水处理装置 

厕所污水 

厨房含油废水 隔油隔渣设施 

矿区绿化灌溉 



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 324                                  核工业二〇三研究所 

证处理效果满足处理要求。采用生物接触氧化池，通过控制各阶段曝气量使池内

保持高的溶解氧和优良的生物菌群与有机污染物接触反应环境，为有机污染物的

降除，创造了最适应环境，污水中的有机污染物质被填料上的各类生物菌群氧化

分解为二氧化碳和水，得到彻底去除。沉淀池上清液经过消毒处理后水质达标，

收集后回用于矿山绿化。一体化污水处理设施可按 25m3/d 的规模在办公生活区

旁新建（见图 3.3-2），预计投资约 10万元。 

 

12.1.1.2 生活污水处理与回用技术与经济可行性分析 

生活污水水质简单，主要以有机污染物为主。氧化塘是传统的生活处理设施，

通过接触氧化，使生活污水中的 BOD5、氨氮等污染物得到降解，最终可以达标排

放。 

项目生活污水量较少，经过化粪池（隔油池）预处理后，收集到调节池，再

经过一体化装置（缺氧-接触氧化工艺）处理后可达到《城市污水再生利用 城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2002）绿化用水水质。 

项目矿区、原有工程排土场、露天采坑以及前期开采遗留区等区域的土地复

垦、水土保持以及生态保护等工作需要进行大量的绿化和植被恢复措施，可接纳

项目生活污水作为绿化灌溉水源。因此，项目生活污水经处理后回用于矿区复垦

和绿化灌溉，从而实现零排放，具有可行性。 

综合而言，项目地表水污染防治设施具有技术经济可行性。 

表 12.1-1 项目生活污水水质与《城市污水再生利用 城市杂用水水质》对比 
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 

项目生活污水产生浓度 250 150 150 25 

（GB/T 18920—2002） - ≤20 ≤1000（溶解性总固体） ≤20 

 

12.1.2 矿坑涌水及露天回填采坑雨季渗水处理回用 

12.1.2.1 处理工艺流程 

项目在露天采坑排水巷道排放口已建两个处理露采矿坑涌水的沉淀池，两个

沉淀池合共容积为 1600m3。项目扩建后，将利用该已建沉淀池处理地下开采矿坑

涌水以及回填露天采坑雨季渗水。项目矿坑涌水处理设施在雨季的待处理水量超

过非雨季的正常工况。如图 3.9-3雨季排水示意图分析，项目矿坑涌水处理设施



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 325                                  核工业二〇三研究所 

最大待处理的矿坑涌水水量为 3707 m3/d，包括井下排出不能全部回用的最大矿

坑涌水量 1780m3/d以及雨季露天回填采坑最大渗水量 1927m3/d。 

经检测，项目矿坑涌水以及露天回填采坑雨季渗水水质均达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）III 类标准，但考虑项目下游为新丰江，为避免在项

目实际开采后可能因本底超标或者酸化溶出而含有重金属，评价建议对已建沉淀

池进行升级改造，增加投加石灰进行混凝沉淀的处理设施。当检测发现项目外排

矿坑涌水（含露天回填采坑雨季渗水）出现酸化或含有重金属等异常情况时，立

启动混凝沉淀处理设施，从而确保项目矿坑涌水在任何情况下排放均能达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准与《铁矿采选工业污染物排放标

准》（GB28661-2012）中新建企业水污染物排放浓度限值两个标准的最严格者，

达到接纳水体恶马坑溪执行的 III类标准。 

图 12.1-3 是升级改造后矿坑涌水处理设施的处理工艺流程图。当待处理矿坑

涌水未出现酸化时，处理水直接经已建沉淀池沉淀处理后，即可外排至恶马坑溪；

当待处理矿坑涌水出现酸化，需将其引至新增的混凝池中投加石灰进行混凝反

应，然后再经沉淀池沉淀后再外排。 

混凝处理原理是外排矿坑涌水在混凝池均质均量，同时加入已经搅拌过滤的

石灰乳，控制 pH 值在碱性，可根据需要另外投加聚铁和 PAM 等絮凝剂，让重金

属在碱性环境得到充分反应，生成絮状物。然后接入沉淀池使絮状物沉淀，底层

泥水混合物回用于选厂，上清液适当加酸回调 pH 值后，即可确保矿坑涌水达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准 

 

 

 

 

 

                  ：已建设施             ：扩建升级改造增设设施 

图 12.1-3 升级改造后矿坑涌水处理流程示意图 

项目已建两个 8000m
3 沉淀池，容积共计 1600m

3。配套现有沉淀池的处理能

力，扩建新增的混凝池有效容积 40 m
3（6m×5m×1.5m）可按进行设计，配套石灰、

聚铁、PAM 等药剂投配系统，可确保混合和反应时间不少于 6 分钟，保证废水与

未酸化 

矿坑涌水

及露天回

填采坑雨

季渗水 

混凝池 

 

沉淀池 

 

外 排 至 

恶马坑溪 

 

聚铁、PAM 

 

石灰 

 

酸化 



新丰县铁帽顶伟帆矿业有限公司铁帽顶铁矿扩建项目环境影响报告书 

 326                                  核工业二〇三研究所 

各药剂有足够的时间进行混合和反应。设计混凝池分两格进行建设，雨季废水处

理系统混凝池两格同时运行，非雨季只运行一格，另一格备用。在保证混凝沉淀

时间不小于 4 小时的前提下，升级改造后矿坑涌水处理设施的处理能力为

9600m
3
/d，前文提到项目扩建后最大待处理水量为（3707 m

3
/d）只占该设计处理

规模的 1/3，可确保项目外排矿坑涌水（含露天回填采坑雨季渗水）得到充分处